anexos,	 bem	 como	 nos	 Boletins	 de	 Esclarecimentos	 e	 Comunicados	 publicados,	 que	 são	 partes	 integrantes	 e
inseparáveis	deste	Edital,	como	se	nele	estivessem	integralmente	reproduzidos

4.DAS	COTAS	DE	PATROCÍNIO

4.1	COTA	DIAMANTE

4.1.1	O	valor	correspondente	para	adoção	da	cota	diamante	será	de	R$	150.000,00	(cento	e	cinquenta	mil	reais).

4.1.1.1	 Havendo	 contraproposta	 do	 valor	 correspondente	 a	 cota,	 a	 comissão	 especial	 de	 ações	 voltadas	 ao	 Natal
realizará	avaliação	para	verificação	de	conveniência	e	oportunidade	para	aceitação.	

4.1.2	 O	 valor	 deverá	 ser	 aplicado	 em	 sua	 totalidade,	 por	 meio	 dos	 itens	 apresentados	 no	 projeto	 entregue	 pela

[...]

Aprovação	com	ressalvas,	quando	evidenciada	impropriedade	ou	outra	falta	de	natureza	formal	de	que	não	resulte
dano	à	EMDUR;	ou
III.	Desaprovação	com	a	determinação	da	imediata	instauração	das	medidas	cabíveis.

4.4	COTA	BRONZE

4.4.1	O	valor	correspondente	para	adoção	da	cota	ouro	será	de	R$	35.000,00	(trinta	e	cinco	mil	reais)

4.4.1.1	 Havendo	 contraproposta	 do	 valor	 correspondente	 a	 cota,	 a	 comissão	 especial	 de	 ações	 voltadas	 ao	 Natal
realizará	avaliação	para	verificação	de	conveniência	e	oportunidade	para	aceitação.	

4.4.2	 O	 valor	 deverá	 ser	 aplicado	 em	 sua	 totalidade,	 por	 meio	 dos	 itens	 apresentados	 no	 projeto	 entregue	 pela

[...]

benefícios	exclusivos:

14.11.1	Árvore	de	Natal	em	LED	(mídia	animada	institucional)

a)	Descrição	 técnica:	monumento	 cenográfico	 cônico	 de	 36m	 (trinta	 e	 seis	metros)	 de	 altura,	 com	 superfície	 de
iluminação	 formada	 por	 aproximadamente	 120.000	 (cento	 e	 vinte	 mil)	 clusters	 de	 pixels	 LED	 digitais	 mapeados,
distribuídos	em	área	de	700	m²	(setecentos	metros	quadrados),	com	capacidade	de	reprodução	de	imagens,	vídeos	e
animações,	integrada	a	sistema	de	sonorização	e	efeitos	cênicos.

b)	Faixa	reservada	para	identidade	do	evento:

[...]

c.3)	os	espetáculos	da	árvore	terão	duração	de	10	(dez)	a	15	(quinze)	minutos,	realizados	3	(três)	vezes	por	noite,	no
período	de	21	de	novembro	de	2025	a	4	de	janeiro	de	2026;

d)	Volume	mínimo	garantido:	cada	Patrocinador	Diamante	terá	sua	vinheta	exibida	em	pelo	menos	135	(cento	e
trinta	e	cinco)	sessões	no	período	total	do	evento.

e)	 Aprovação:	 todas	 as	 vinhetas	 deverão	 ser	 submetidas	 previamente	 à	 aprovação	 da	 EMDUR,	 que	 zelará	 pela
integridade	estética	do	espetáculo	e	pelo	caráter	institucional	da	comunicação.

14.12.	Pista	de	Patinação	no	Gelo	—	Guarda-Corpo	e	Cúpula